
 

МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«НОВО-БЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. А.А. КАДЫРОВА» 

(МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова») 

 

МУ «Гуьмсан муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«КАДЫРОВН А.А. ЦIАРАХ ЙОЛУ КЕРЛА-БЕНАРА ЮККЪЕРА ШКОЛА» 

(МБЮУ «Кадыровн А.А. цIарах йолу Керла-Бенара ЮШ») 
 

 

 

ПРИКАЗ 

«12» января 2023 г.                        № 12/1 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий, планируемых к 

использованию в образовательном процессе в 2023-2024 учебном году 

На основании ч.4 ст.18 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации № 5054 от 21 сентября 2022 г. Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», на 

основании решения педагогического совета МБОУ «Ново-Бенойская СШ 

им.А.А.Кадырова» протокол № 5 от 12.01.2023 г., в целях реализации 

образовательной программы школы,  

приказываю: 

1. Утвердить перечень учебников, планируемых к использованию в 

образовательном процессе в 10 классе в 2023-2024 учебном году {приложение 

№ 1). 

2. Утвердить перечень учебных пособий, выпущенных организациями, 

входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных 

пособий, ЦОР/ЦЭР, которые допускаются к использованию при реализации 

программ внеурочной деятельности среднего общего образования, которые 

МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А. А. Кадырова» планирует использовать при 

реализации основных образовательных программ среднего общего образования 

(приложение № 2). 

3. Установить, что учебники из числа учебников, входивших в 

федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 



Директор 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

и включенных в федеральный перечень учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20 мая 2020 г. № используются до 25 сентября 2025 года. 

4. Педагогу-библиотекарю подготовить информацию для родителей и 

учащихся - сделать сводную ведомость имеющихся учебников и учебных 

пособий, подлежащих к использованию. 

5. Ответственной за работу школьного сайта Мухтаровой Л.А. разместить 

приказ с перечнем учебников в открытом доступе на сайте школы. 

6. Заместителю директора по УР Хусайновой Х.Р. в срок до 20.01.2023 г. 

довести данный перечень учебников и учебных пособий до сведения 

педагогического коллектива, родителей (законных представителей) учащихся, 

классных руководителей. 

7. Взять под особый контроль организацию учебного процесса с 

использованием учебно-методического обеспечения из одной предметной 

методической линии с учетом имеющегося фонда учебников в школьной 

библиотеке. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

                Э. А. Алхазова



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 к приказу по МБОУ 

«Ново-Бенойская  СШ  им. А. А. 

Кадырова» от 12.01.2023г. №12/1 

Список учебников, учебных пособий, информационно- цифровых ресурсов, используемых в учебном процессе в 

соответствии с федеральным перечнем в условиях обновленного ФГОС СОО в 2023-2024 учебном году 

Школьный перечень учебников, содержание которых  

                                            соответствует федеральному государственному стандарту  среднего общего образования  

                                                                                                          (2022-2023 учебный год)     

№  № по фед. 

пер.  
              Автор, название учебника                                          Клас 

с  

Наименование 

УМК  
Издательство  

                                                       Русский язык     

1.  1.3.1.1.1.1.  Власенков А.П., Рыбченкова Л.М.  10-11  Школа России  Просвещение  

                                                     Литература     

2.  1.3.1.3.2.1.  Лебедев Ю.В. в 2-х ч.  10  Школа России  Просвещение  

3.  1.3.1.3.2.2.  Лебедев Ю.В. в 2-х ч.  11  Школа России  Просвещение  

                                                 Английский язык     

4.  1.3.2.1.2.1.  Афанасьева О.В., Дули Д  10  Школа России  Просвещение  

5.  1.3.2.1.2.2.  Афанасьева О.В., Дули Д  11  Школа России  Просвещение  

                                                 Математика     

6.  1.3.4.1.2.1.  Атанасян Л.С., Геометрия  (базовый и профильный уровни)  10-11  Школа России  Просвещение  

7.  1.3.4.1.1.1.  Алимов Ш.А., Калягин Ю.М., Алгебра и начала 

математического анализа (базовый уровень).   

10-11  Школа России  Просвещение  

                                                Информатика и ИКТ     

8.  1.3.4.3.6.1.  Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шейна Т.Ю.  10  Лаборатория 

знаний  

Бином  

9.  1.3.4.3.6.2.  Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шейна Т.Ю.  11  Лаборатория 

знаний  

Бином  

                                              Всеобщая история     

10.  1.3.3.1.9.1.  Сорока Цюпа О.С.,  Сорока Цюпа О.А.  10  Школа России  Просвещение  



11.  1.3.3.1.9.1.  Сорока Цюпа О.С.,  Сорока Цюпа О.А.  11  Школа России  Просвещение  

12.  1.3.3.1.3.1.  Горинов М.М., Данилов А.А. в 3-х ч., ч.1  10  Школа России  Просвещение  

13.  1.3.3.1.3.1.  Горинов М.М., Данилов А.А. в 3-х ч., ч.2  11  Школа России  Просвещение  

                                             Обществознание      

14.  1.3.3.9.1.1.  Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.А.  10  Школа России  Просвещение  

15.  1.3.3.9.1.2.  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф.  11  Школа России  Просвещение  

                                               География     

16.  1.3.3.3.7.1.  Максаковский В.П.  10-11  Школа России  Просвещение  

                                                 Биология     

17.  1.3.5.6.6.1.  Пасечник В.В.  10  Школа России  Просвещение  

18.  1.3.5.6.6.2.  Пасечник В.В.  11  Школа России  Просвещение  

                                                  Физика    

19.  1.3.5.2.3.3.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н., (базовый и 

профильный уровни).  
10-11  Школа России  Просвещение  

                                               Химия     

20.  1.3.5.4.5.1.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. (базовый уровень)  10  Школа России  Просвещение  

21.  1.3.5.4.5.2.  Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. (базовый уровень)  11  Школа России  Просвещение  

                                              ОБЖ    

22.  1.3.6.3.3.1.  Вангородский С.Н., Латчук В.Н.  10  Школа России   Просвещение  

23.  1.3.6.3.3.2.  Вангородский С.Н., Латчук В.Н.  11  Школа России   Просвещение  

                                           Астрономия    

24.  1.3.5.3.3.1.  Чаругин В.М.  10-11  Школа России  Просвещение  

                                        Учебники регионального компонента    

25.  3.3.1.1.8.1.  Джамалханов  З.Д., Овхадов М.Р. Чеченский язык  10-11  АО «ИПК Грозненский рабочий»  

26.  3.3.1.1.8.2.  Ахмадов М.М., Алиева З.Д-А. Чеченская литература  10  АО «ИПК Грозненский рабочий»  

27.  3.3.1.1.8.3.  Туркаев Х.В., Туркаева Р.А. Чеченская литература   11  АО «ИПК Грозненский рабочий»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к приказу по 

МБОУ «Ново-Бенойская  СШ  им. А. А. 

Кадырова» от 12.01.2023г. №12/1 

Коллекции цифровых и электронных образовательных ресурсов  

Единая коллекция цифровых 

образовательных ресурсов. 

Коллекция разнообразных ЦОР 

в различных форматах  

http://www.school-collection.edu.ru   

Федеральный центр 

информационнообразовательных 

ресурсов. Крупнейший каталог 

ЦОР в различных форматах  

http://fcior.edu.ru   

Единое окно доступа к 

образовательным ресурсам. 

Каталог ЭОР для 

учителейпредметников  

http://window.edu.ru   

Электронные образовательные 

ресурсы. Репозиторий планов-

конспектов уроков, коллекция 

ЭОР  

http://eorhelp.ru   

Всероссийский конкурс 

педагогического мастерства по 

применению ЭОР в 

образовательном процессе. 

Материалы участников конкурса 

могут быть полезны учителю  

http://www.konkurs-eor.ru/materials   

http://www.school-collection.edu.ru/
http://www.school-collection.edu.ru/
http://www.school-collection.edu.ru/
http://www.school-collection.edu.ru/
http://fcior.edu.ru/
http://fcior.edu.ru/
http://window.edu.ru/
http://window.edu.ru/
http://eorhelp.ru/
http://eorhelp.ru/
http://www.konkurs-eor.ru/materials
http://www.konkurs-eor.ru/materials
http://www.konkurs-eor.ru/materials
http://www.konkurs-eor.ru/materials


Российский образовательный 

портал. Коллекция ЦОР  

http://www.school.edu.ru   

ПЕДСОВЕТ.ORG. Медиатека, 

включающая ЦОР и 

методические разработки  

http://pedsovet.org/m  

Начальная школа - детям, 

родителям, учителям. 

Библиотека ресурсов для 

учителя начальной школы  

http://www.nachalka.com  

Сеть творческих учителей. 

Библиотека методик проведения 

уроков и готовых учебных 

проектов  

http://www.it-n.ru   

Открытый класс. Сетевые 

образовательные сообщества. 

Коллекция ЦОР  

http://www.openclass.ru   

Московский институт открытого 

образования. После 

прохождения курсов есть 

возможность получения 

документа гос. образца.  

http://mioo.seminfo.ru   

Проект охватывает практически 

все ступени обучения – 

дошкольное развитие, внедрение 

новых технологий в начальной и 

старшей школе, кроме того, 

обучение лиц с ограниченными 

возможностями и инвалидов, 

предоставление равных 

возможностей студентам 

различных вузов, повышение  

http://eor.it.ru/eor   

 

http://www.school.edu.ru/
http://www.school.edu.ru/
http://pedsovet.org/m
http://pedsovet.org/m
http://www.nachalka.com/
http://www.nachalka.com/
http://www.it-n.ru/
http://www.it-n.ru/
http://www.it-n.ru/
http://www.it-n.ru/
http://www.openclass.ru/
http://www.openclass.ru/
http://mioo.seminfo.ru/
http://mioo.seminfo.ru/
http://eor.it.ru/eor
http://eor.it.ru/eor


 


		2023-05-06T11:11:57+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВО-БЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ.А.А.КАДЫРОВА"




